
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 GESTIONE TERRITORIO VIABILITÀ E 

INFRASTRUTTURE
Servizio Viabilità e Gestione Reticolo Idrografico

DETERMINAZIONE N. 1769 DEL 27/08/2025

OGGETTO: Liquidazione e pagamento della spesa di €. 322,35 per risarcimento danni riportati alle 
coltivazioni agricole a seguito di attacchi di cinghiali, ai fondi di proprietà dei sigg.ri: 
Pica Pasquale e Ferro Michele.  

 

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
 nel mese di settembre 2015 il sig. Pica Pasquale subiva danni alle coltivazioni agricole a seguito di attacchi 

di cinghiali al fondo sito in Benevento alla località Mascambroni, identificato in catasto al  foglio n. 14 

particelle n. 373, 382, 1868; 

 nel mese di giugno 2016 il sig. Ferro Michele subiva danni alle coltivazioni agricole a seguito di attacchi di 

cinghiali al fondo sito in San Bartolomeo in Galdo alla località San Salvatore, identificato in catasto al 

foglio n. 72  p.lle n. 5, 26; 

DATO ATTO che il Servizio Infrastrutture e Viabilità:
 con nota prot. n° 20333 del 11/08/2025, ha rilasciato proprio nulla osta alla liquidazione dell’importo di € 

138,60 in favore del sig. Pica Pasquale  a titolo di risarcimento dei danni subiti;
 con nota prot. n° 20337 del 11/08/2025, ha rilasciato proprio nulla osta alla liquidazione dell’importo di €  

183,75  in favore del sig. De Corso Nicola a titolo di risarcimento dei danni subiti;

ACCERTATO che in virtù della L.R.  09/11/2015 n. 14, di attuazione della L. 56/2014 e della L. 190/2014 
sono state trasferite alla Regione Campania le competenze in materia di Agricoltura e relative risorse, fino ad 
allora delegate all’Ente Provincia;

DATO ATTO che le competenze sono state effettivamente trasferite alla Regione Campania a far data dal 
01/07/2016;

ATTESO CHE fino alla suddetta data, la Provincia  deteneva di fatto la delega all’agricoltura e pertanto, al fine 
di evitare contenziosi con le ditte proprietarie, con il rischio di un aggravio di spese e maggiori oneri a carico di 
questo Ente, si ritiene necessario dar corso in tempi brevi, alla liquidazione della somma su menzionata, con 
richiesta di recupero delle somme pagate alla Regione Campania; 

VISTO che, con det. n. 89 del 20/01/2023 è stata accertata sul capitolo n. 301 dell’Entrata la somma di  
168.000,00 e che lo stesso importo di  168.000,00 è stato impegnato  sul cap. 9014 dell’uscita



2

VISTI:
 il D.Lgs. 36/2023 (Codice dei Contratti Pubblici);

 il D.Lgs. 267/2000;

 lo Statuto Provinciale;

 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;

VISTA la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 21 del 14.04.2025 avente ad oggetto:  

“Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027. Approvazione definitiva”.

VISTA la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 23 del 14.04.2025 avente ad oggetto: “Rendiconto 
dell’esercizio finanziario 2024. Approvazione definitiva”;
VISTA la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 22 del 14.04.2025 avente ad oggetto: “Schema di 

Bilancio di Previsione per il Triennio 2025-2027 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 

267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011. Approvazione definitiva”.

RICHIAMATE le deliberazioni presidenziali:
 n. 167 del 16/06/2025 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione definitivo (art. 169 D.L.gs 

267/2000) - Anno 2025/2027; 

 n. 174 del 17/06/2025  avente ad oggetto: “Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 

2025-2027 – approvazione”.

 n. 203 dell’11/07/2025 con la quale è stata approvata la revisione della macrostruttura organizzativa 

dell’Ente, che individua e definisce la struttura fondamentale dell’Ente nell’Organigramma e 

Funzionigramma ivi allegato;

RICHIAMATI:
 la determinazione dirigenziale n. 1597 del 27/07/2023 e n° 1369 dell’11/07/2025, con la quale 

l’arch. Giancarlo Marcarelli è stato nominato Responsabile del Servizio Viabilità, Infrastrutture e 

Gestione Reticolo Idrografico;

 il Decreto Presidenziale n. 98 del 04/07/2023 con il quale l’ing. Angelo Carmine Giordano veniva 

nominato Dirigente del Settore Viabilità e Infrastrutture.

DATO ATTO che non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la 
Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, con Delibera 
Presidenziale n. 32/2024;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle 
leggi sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i.;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 
267/2000 e s.m.i.

DETERMINA
 Per i motivi esposti in premessa, che fanno parte integrante e sostanziale del presente dispositivo e che 
qui si intendono riportati e trascritti, : 

1. di liquidare e pagare



3

 la somma di €. 138,60 alla ditta proprietaria Sig. Pica Pasquale, nato in Fragneto Monforte il 27-01-
1941 e residente in Benevento alla contrada Mascambroni, 1  C.F. PCIPQL41A27D756W a mezzo 
bonifico su conto corrente con Codice IBAN: IT90E0200815004000105704975;

 la somma di €. 183,75 alla ditta proprietaria Sig. Ferro Michele, nato in Lucera (FG) il 26-08-1971 e 
residente in San Bartolomeo in Galdo alla contrada San Salvatore, 3  C.F. FRRMHL71M26E716M, 
a mezzo bonifico su conto corrente con Codice IBAN: IT28V0760115000000018194399;

2. di imputare la spesa complessiva di €. 322,35 al cap. 9014/1 del bilancio 2023, imp. 3340/2022.

3. di trasmettere il presente atto al Settore Amministrativo Finanziario per le procedure ed i controlli 
previsti dall'art. 184 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n.267/2000;

4. di richiedere alla Regione Campania – Settore Agricoltura, la restituzione della somma di €. 322,35 
come sopra liquidata e pagata dall’Ente Provincia di Benevento.

5. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in legge n. 
102/2009) che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli 
di finanza pubblica. 

6. di attestare che in relazione al presente provvedimento non sussistono in capo ai sottoscritti cause di 
conflitto d’interesse, anche potenziale, di cui all’art. 6 bis della L. 241/1990 e dell’art. 1, comma 9, 
lettera e) della L. 190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D. Lgs. N. 
165/2001. 

7. di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio online sul sito istituzionale 
della Provincia di Benevento www.provincia.benevento.it così come previsto dall’art. 32, comma 1, 
della legge 18/06/2009 n. 69, nonché nell’apposita sezione di amministrazione trasparente ai sensi e per 
gli effetti di cui al D. Lgs. 33/2013.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



4

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO TRIBUTI ED ENTRATE EXTRATRIBUTARIE - ECONOMATO E GESTIONE 

FINANZIARIA DEI PAGAMENTI E DEL PRATIMONIO

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio  

1.10.05.02.001 16.2 9014 2022  

Impegno
Importo 
Impegno

Sub-Impegno
Importo 

  Sub-Impegno
Liquidazione

Importo 
Liquidazione  

N. 3340 € 54.242,41  N. 0  € 0,00 N. 2756 € 138,60  

Descrizione Creditore
PICA PASQUALE - C.F. PCIPQL41A27D756W  

Descrizione Impegni Assunti
Liquidazione e pagamento per risarcimento danni riportati alle coltivazioni agricole a seguito di attacchi di cinghiali, ai 
fondi di proprietà  Pica Pasquale

Titolo Missione Capitolo Esercizio  

1.10.05.02.001 16.2 9014 2022  

Impegno
Importo 
Impegno

Sub-Impegno
Importo 

  Sub-Impegno
Liquidazione

Importo 
Liquidazione  

N. 3340 € 54.242,41  N. 0  € 0,00 N. 2757 € 183,75  

Descrizione Creditore
FERRO MICHELE - C.F. FRRMHL71M26E716M  

Descrizione Impegni Assunti
Liquidazione e pagamento per risarcimento danni riportati alle coltivazioni agricole a seguito di attacchi di cinghiali, ai 
fondi di proprietà  Ferro Michele.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


